Dicit ergo: *Clerici faciant divinum officium, secundum ordinem sanctæ Romanae Ecclesiæ.* Quod officium fuit in majori parte a sancto Gregorio et aliis sanctis institutum, excepto Psalterio, quia Ecclesia Romana utitur alia translatione Psalterii, quam communiter habeatur, vel verius, aliter emendato. Ex quo scilicet officio, habere poterunt breviaria. Sed quare sanctus Franciscus, ex quo fratres suos volebat in prædicatione, et studio per consequens exerceri, tam oneroso, tam prolixo officio oneravit? Responsio: Sanctus Franciscus optabat Romanæ Ecclesiæ vestigiis religionem suam idcirco pro viribus copulare, quia sciens eam im-

¹ Greg. citatus a Gratiano, *Decret.*, part. I, dist. IV, c. 6. — ² Hieron., ad Paulin., epist. XIII, col. m. 122. — ³ Luc., x, 5. — ⁴ Ibid., 8.

(a) *Forte leg.* valetudine integra.

mediate subesse cœlesti curia, et ab ipso fuisse Domino institutam, et a sanctis Patribus gubernatam, qui habentes sapientiam et judicia mittere toti mundo, secundum illud tamen officium prolixum laudaverunt Altissimum, sicut et laudat usque hodie Romana Ecclesia, regimini nihilominus intenta Ecclesiæ universalis, quibus etiam fuit maximæ sollicitudinis inter omnes necessitates, sciebant tamen clarissimum esse laudum meritum divinarum, et per consequens, brevitatem laudum, brevitatem arguere meritorum. Cum ergo nulli incumbit tanta sollicitudo vacandi sapientiæ, pro regimine, vel illustratione universalis Ecclesiæ, sicut Ecclesiæ Romanæ; nulli pro Ecclesiæ ministerio, aut studio, congruit illud officium abbreviare. Suspecta est ergo cujuslibet nutritricis pietas, quæ affectum putat transcendere tantæ matris. Præterea multum ad illuminationem proficit piarum mentium, laudum frequentatio, juxta illud Psalmistæ¹: *Sacrificium laudis honorificabit me.* Gregorius, super Ezechielem²: «Vox psalmodiæ cum per intentionem cordis agitur, per hanc omnipotenti Deo ad cor iter paratur, ut devoteæ menti vel prophetiæ mysterium, aut compunctionis gratia infundatur.»

Pro informatione laicorum subdit: *Laici vero dicant viginti quatuor Pater noster.* Doceantur autem laici, quod tria haec vocabula *Pater noster*, *qui es in celis*, pertinent ad animi præparationem, quia cum vult se nominari Deus *Patrem*, dat fiduciam impletandi, quia pater libenter filii thesaurizat; cum vero dicitur *noster*, docet dilatationem affectus, ut nullus orationem suam ad se solum contrahat; cum dicitur, *qui es in celis*, excitat puritatem intentionis, ut orans sola cœlestia orando requirat. Cum autem subdit: *Sanctificetur*, oratio subiungitur, quæ in septem petitionibus continetur, quarum primæ tres directe pertinent ad Dei honorem, quatuor sequentes ad potentium uti-

litatem. Cum enim dicitur: *Sanctificetur nomen tuum*, petitur ut fidei veritas certissima, qua Deus est pater fidelium, et fideles filii Dei appellantur, ab infidelibus cognoscatur. Cum autem dicitur: *Adveniat regnum tuum*, petitur, ut ejus legibus a credentibus obediatur. *Fiat voluntas tua*; petitur, ut ejus bonitas diligatur, et propter se colatur ab infirmis, sicut a fortibus. In quatuor autem petitionibus sequentibus, primo petitur collatio omnis boni corpori et animæ necessarii, cum dicitur: *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie.* Et petendo tantum pro hodie, excludit proterviam avaritiae, incertitudinem vitæ insinuando. Secundo subditur petitio amotionis omnis mali: primo quantum ad præterita, cum dicit: *Et dimite nobis debita nostra*, ubi implicatur debitum innocentiae, ut sciat se ad malum suum petere, qui in corde suo retinet adhuc rancorem iræ. Secundo, quantum ad futura, ut detur gratia omnia devitandi pericula peccatorum, vel tentationum, cum dicit: *Et ne nos inducas in temptationem*, id est, ne induci permittas. Tertio, quantum ad presentis exilii universa mala præsentia, ut habentes vitam in patientia, mortem optemus vitam istam, cum Domino placuerit, terminantem. Et haec omnia confirmantur, cum dicit: *Amen.* Ubi notandum quod haec oratio inter omnes est præcipue veneranda, cum ab ipso Domino, nullo medio, fuerit instituta. Dicit autem beatus Franciscus singulariter vigintiquatuor *Pater noster* pro Matutino, quia officium nocturnale excubias repräsentat civium supernorum, et illo tempore Deo est sacrificium laudis, et Angelis acceptissimum. Numerus autem *Vigesimus quartus* est numerus Patrum utriusque Testamenti. Duodecim enim fuerunt patriarchæ, per quos multiplicatus est populus credentium carnaliter; duodecim etiam Apostoli, per quos in novo Testamento multiplicatus est populus credentium spiritualiter. Petunt ergo fratres in mysterio hujus numeri, optantes in utriusque Testamenti patrum me-

¹ *Psalm. XLIX*, 23. — ² Gregor., in *Ezech.*, hom. 1, n. 15.

ritis exaudiri, quos non est dubium ad angelicum consortium pervenisse. Vel quia vigintiquatuor sunt horæ naturalis diei, oratio istius numeri petit remedium temporis universi. Item Matutinæ laudes, quæ a clericis decantantur, novenario psalmorum, lectionum ac cantuum distinguuntur, ut angelicos novem ordines repræsentent. Numerus autem vigesimusquartus generatur ex ductu ternarii in octonarium : in ternario autem, numerus credendorum; in octonario justitia intelligitur agendorum, cum secundum Augustinum ¹ est numerus justitiae, unicuique sua tribuentis. Laici ergo, qui ad laudes angelicas, vel intelligendo mysteria, non assurgunt, simplicitatem suam in fide et justitia in hoc numero perficiunt, cum octonarius ad justitiam, ternarius ad fidem pertinet Trinitatis.

Sequitur : *Pro Laudibus quinque.* Sicut Matutinum officium laudes signat civium supernorum, sic officium Laudum significat cultum Ecclesiæ a mane Ecclesiæ primitivæ, usque ad lucem claram, quam in fine sæculi expectamus. Incipiunt enim ² a regno Christi decore induiti in populo Iudeorum ; per jubilum omnis terræ ³, transeuntes in populo gentium, lucem pacis dataam fatentur Ecclesiæ ; et duos primos psalmos tertio copulando ⁴, duplicitis populi concordiam repræsentant. Transeuntes autem per canticum puerorum ⁵ in camino, laudes Ecclesiæ repræsentant sub Antichristo. Et cum in tribus psalmis ⁶ laudes jungunt ultimo, tempus post Antichristum significant, quando Christianis, qui usque tunc fuerunt, Judæi et pagani in una fide sociali Dominum collaudabunt. Per (a) has quinque petitiones (b) laudum canonicarum ecclesiasticarum, puto S. Franciscum hunc quinarium laicis assignasse, nisi in hoc forte numero differentia assignetur laudum celestium, et terrestrium. Juxta hoc differunt hierarchiæ, quia

¹ Aug., Enarr. in Psal., vi, n. 2. — ² Ps. Dominus regnavit. — ³ Ps. Jubilate Deo. — ⁴ Sub una antiphona, scilicet in off. Dom. et tem. pasch. — ⁵ Cant. Benedicite. — ⁶ Ps. Laudate Dominum de cælis, Cantate

cœlestis laudat Deum intellectualiter, subcœlestis per sensibilia symbola : quæ omnia per quinque sensus cognoscuntur, dum auditus laudat in canticis, visus in ornamentis, tactus in obsequiis, gustus in sacrificio altaris, olfactus in fragrantia thuris, et si qua similia ad fragrandum adhibentur.

Sequitur : *Pro Prima*, in qua Dominus ad pontifices ductus est. *Tertia*, in qua accusatus, et judicatus est, in qua etiam descendit Spiritus sanctus. *Sexta*, in qua crucifixus est. *Et Nona*, in qua mortuus est. *Pro qualibet istarum horarum septem*, ut septiformis gratia impetraretur, vel secundum septem dona Spiritus sancti, vel secundum septem Ecclesiæ sacramenta, quibus Deus indidit suæ efficaciam passionis. *Pro Vesperis autem duodecim* : hoc ideo forte, quia Vesperæ pro horis habent duodecim celebrari, ut pro omnium horarum diei præteritæ offensis, oratione duodenaria Christi misericordia imploretur; vel quia laudibus vespertinis repræsentatur mundi vespera, in qua ipse Deus incarnatus est, factus dies, et sibi duodecim horas in duodecim Apostolis copulavit. Unde legitur in Joanne ⁷ : *Nonne duodecim horæ sunt diei?*

Sequitur : *Pro Completorio septem*, in quo omnium consummatio insinuat, ut sicut Spiritus septiformis incipit et dirigit, ita per ipsum etiam diei meritum consummetur. Haec autem in universo sunt septuaginta sex *Pater noster*, quibus si oratio pro defunctis adjiciatur, numerus producitur octuagesimus primus, ut omnium peccatorum remissio impetretur. *Et jejunent.* Illic agitur de ordinantibus hominem ad seipsum, scilicet de jejunio. Et loquitur de triplici quadragesima, duas præceptorie imponens, tertiam ad devotionis excitationis suadens. Tres siquidem leguntur quadraginta diebus continue jejunasse, nempe Moses ⁸, Elias ⁹, et ipsem Dominus ¹⁰. Duplex autem est jejuniu*Domino canticum, Laudate Dominum in sanctis ejus.* — ⁷ Joan., xi, 9. — ⁸ Exod., xxxiv, 28. — ⁹ III Reg., xix, 8. — ¹⁰ Matth., iv, 2. — (a) Leg. Propter. — (b) Leg. partitiones.

nium, scilicet mœroris, et gaudii. Jejunium mœroris est, quo carni placenta cibaria, studio pœnitentiae, carni aliœcinduntur. Jejunium vero gaudii est, cum ipsum cor tantum est inunctum spiritualibus deliciis, ut pœna sit vacare mensis; et est per consequens delectabile jejunare, cum jejunatur, non ut corpus affligatur, sed ne devotio interrumptatur, qua spiritus recreatur. Jejunium Moysi significat mœrorem pro deletione culpæ. Jejunium Eliae significat mœrorem (a) pro amotione omnis miseriae. Primum signat jejunium quadragesimæ hiemis; secundum signat quadragesima veris. Vel melius, prima quadragesima refertur ad peccata præterita expienda; secunda, ad futura imminentia præcavenda. Jejunium autem Christi significat jejunium gaudii, quo non tantum a cibis carnalibus, sed ab omni terrena delectatione delectabiliter abstinetur. Idcirco beatus Franciscus duas quadragesimas præcipiendo imposuit; tertiam vero cum benedictione Dei suasit, sciens eam de votione sola, non aliqua coactione adimpleri debere.

Dicit ergo : *Et jejunent a festo omnium Sanctorum, usque ad Nativitatem Domini. Sanctam vero Quadragesimam, etc. Sed aliam usque, etc.* Nota quod hic secundo fit mentio de benedictione, hic in victu, superius in vestitu. *Aliis autem temporibus non teneantur nisi sexta feria jejunare,* quia illa die voluit Dominus crucifigi. *Tempore vero manifestæ necessitatis,* scilicet propter infirmitatem gravem, vel propter virtutem in labore inevitabili adeo deficiente, quando scilicet labor incumbens de necessitate aliter perfici non potest, *non teneantur fratres jejunio corporali.* Ad gaudii igitur jejunium volens omni tempore fratres suspirare, juxta evangelicam regulam minus de jejunio mœroris imponens, ad gaudii jejunia informat in sequentibus, ut patebit. *Consulo vero :* hic agitur de ordinantibus ad ædificationem proximorum; *per mundum,* scilicet a foris,

¹ Prov., XII, 11. — ² II Mach., XV, 11.

tam ambulando, quam in alienis domibus quiescendo. Circa primum, informat itinerationem ad vitandum malum; secundo excludit equitationem, ibi : *Et non debeant.* In prima parte informat itinerationem ad vitandum malum; tertio, ad tenendum bonum, ibi : *Sed sint mites.* Pro primo dicit : *Consulo vero,* ad instructionem rationalis; *moneo,* ad allectionem concupiscibilis. Unde Sapiens¹ : *Qui suavis est, vivit in moderationibus (b), in suis munitionibus (c) relinquit contumeliam.* Et exhortor, ad excitationem irascibilis. Ita fecit Judas Machabæus, qui² *singulos armavit non clypei, aut hastæ munitione, sed sermonibus optimis et hortamentis.* Ut quando vadunt per mundum, exemplo Christi, et discipulorum suorum, *non litigent,* alicui inferendo contumeliam. *Neque contendant,* verbis pertinaciter affirmando sententiam suam, vel judicialiter litigando. *Nec alios judicent,* dubia scilicet in pejorem partem interpretando, ut sic servetur innocentia exterior, et interior. Sed pro bono tenendo, subdit : *Sed sint mites,* incedendo improbitatibus; *pacifici,* minoritatis suæ ordinem servando; et *modesti,* per disciplinam sensum, et verborum, et operum; *mansueti* moribus, non impetuosi; et *humiles,* nullum honorem appetendo, et omnem gloriam humanam fugiendo. Nec hoc sufficit, nisi diffinitionem humilitatis in se studeant adimplere, qua talis est : *Humilitas est virtus, qua homo vera cognitione sui sibi ipsi vilescens, appetit tractari ut hujusmodi, et non sublimis gubernari.* Et pro speciali disciplina addit : *Honeste omnibus loquentes, sicut decet, omnem scilicet hominem pro sui status gradu reverendo.* Haec est informatio itinerationis.

Sed pro seclusione equitationis, subdit : *Et non debeant equitare.* Et per consequens, nec bigare, aut quadrigare, quæ majoris sunt sumptus; *nisi manifesta necessitate,* prolixia vel impediti itineris, vel negotii ur-

(a) Leg. gaudium. — (b) Vulg. in vini demorationibus. — (c) Item munitionibus.

gentis, vel infirmitate cogantur. Dicit autem : non debeant, pro eo quod est, debeant non equitare. Et in quaecumque domum intraverint, ad procurandum animarum scilicet salutem, ut dicitur in Matthæo¹ : Primum querite regnum Dei, etc. (a) Primum dicant : Pax huic domui, secundum doctrinam Christi. Optando autem pacem, optamus omnem liberationem a malo, et promotionem in bono. Et est pax tranquillitas cordis. Et secundum sanctum Evangelium de omnibus cibis, etc. Dicit notanter : Liceat, non necessitatem imponendo, sed secundum indulgentiam permittendo, ut sciat se contra regulam nihil facere, si quis voluerit sublimius ambulare. Ad hoc notandum dicit : Liceat de omnibus, nom simpliciter, sed secundum sanctum Eranđelum. Istud autem non conceditur, nisi in prædicationis euntibus ministerio. Qui ergo pro animarum salute non circumeunt, in hac licentia jus non habent. Ipse dicendo : secundum sanctum Evangelium, licentiam temperat, ut scilicet secundum regulam evangelicæ honestatis fiat. Unde cum verbum prædictum trahatur de Lucæ Evangelio, ubi dicitur² : Manducate que apponuntur vobis; notandum quod ibi immediate subjungitur : Et curate infirmos, qui in illa sunt; certum est illud intelligi spiritualiter, secundum principalem intellectum vocabuli. Non est autem modus enrandi animas, delicioribus uti cibariis, quam illi utantur, in quorum mensis fratres ipsi vescuntur. Hoc enim est non curare infirmos, sed a fortitudine ad infirmitatem vocare. Quando ergo principales personæ dominus et familiae abstinent a carnibus, non licet, secundum S. Evangelium, fratres in esu carnium laxius ambulare. Item ubi est ferculorum superfluitas, non est evangelicæ sanetitatis superfluitatem usu suo, vel abusu verius, approbare; sed magis, necessitate accepta, dissimulare prudenter quod nequit

sine scandalo reprehendi. Item, si aliqui religiosi receptores fratrum contra regulam suam carnes comederent, non est evangelicæ sanctitatis participare cum prævaricatore in crimine, vel carnalitati irregulariter suo consortio conformari.

CAPUT IV.

Quod fratres non recipiant pecuniam.

Præcipio firmiter fratribus universis, ut nullo modo denarios, vel pecuniam recipient per se, vel per interpositam personam; tamen pro necessitatibus infirmorum, et aliis fratribus induendis, per amicos spirituales Ministri tantum, et Custodes sollicitam curam gerant, secundum loca, et tempora, et frigidas regiones, sicut necessitatí viderint expedire, eo semper salvo ut (sicul dictum est) denarios, vel pecuniam non recipient.

EXPOSITIO.

Præcipio firmiter. Descriptis tribus portis dominicæ civitatis, per quas illucescit claritas orientalis, sequitur secunda, in qua describuntur tres portæ munitæ contra insidiæ aquilonis, quarum prima excludit periculum Judæ pro pecunia Dominum tradentis; secunda tollit periculum fletæ religionis in otio viventis; tertia aufert periculum multitudinis cleri, in fine (b) pro appropriatis (c) communibus contendentis. Prima aufert homini Deum; secunda aufert homini seipsum, quia otiosus in nullo est sibi fructuosus; tertia aufert homini proximum. Prima pars habet duas, quia primo excludit pecuniae omnimodam receptionem; secundo providens subditorum quieti, impouit prælatis circa procreationem necessariorum sollicitudinem, ibi : Tamen pro necessitatibus infirmorum.

Dicit ergo pro primo : Præcipio firmiter fratribus universis. Circa quod sciendum, quod pecunia terrenum nomen est, redolens

¹ Matth., vi, 33. Videtur error fuisse editorum, qui caput sextum Matthæi pro decimo, 11-12, citaverint.

² Luc., x, 8.

(a) Del. Primum querite regnum Dei, etc. — (b) Leg. sine fine. — (c) Leg. appropriaudis.

magis avaritiam, quam modum divitiarum, ut dicit Augustinus¹. Dicitur pecuniae vocabulo large, quidquid temporaliter possideatur. Unde Augustinus libro *De Disciplina Christiana*, dicit²: « Totum quidquid homines in terra possident, omnia quorum domini sunt, pecunia vocatur, sive sit servus, sive ager. » Alio modo dicitur pecunia stricte, quod est mensura commutationis rerum; et sic accipitur in *Apostolorum Actis*, ubi dicitur³: *Pecunia tua tecum sit in perditio- nem*. Volens igitur Dominus per servum Franciscum avaritiae radicem penitus excludere ab horto concluso et fonte signato, praecepit ne recipiant fratres denarios, vel pecuniam, vel ullam possessionem terrenam, in pecoribus, sive generaliter in omnibus, quae paupertatem altissimam labefaciunt, et praecepit loquitur de pecunia numerata. Hoc autem trahitur ab Evangelio Matthæi⁴: *Nolite possidere aurum, neque argentum, neque pecuniam*, ubi dicit Glossa: « Duo sunt genera necessariorum: unum quo necessaria emuntur; aliud ipsa necessaria: per pecuniam in zonis, unde illa emuntur; per peram, quod emitur, » etc. Hujus autem inhibitionis factæ Apostolis, septem sunt præcipue rationes: prima est suspicionis exclusio, ad efficaciam prædicationis; secunda est terrena sollicitudinis perfecta extirpatio, ad commendationem coelestis providentiae circa illos, qui divinis vacant obsequiis. Et has duas rationes tangit Hieronymus in Glossa dicens⁵: « Si haec haberent, non viderentur causa salutis hominum prædicare, sed lucri; propterea vita necessaria amputat, ut Apostoli, doctores veræ religionis, qui instruebant omnia di- vina providentia gubernari, seipsos ostenderent nihil cogitare de crastino. » Haec Hieronymus.

Tertia causa hujus mandati est declaratio virtutis ipsius Domini Salvatoris. Unde pro-

istis tribus causis dicit Chrysostomus *super Matthæum*⁶: « Multa per hoc unum commendavit: primum quidem non suspectos faciens Apostolos; secundo eruens eos ab omni sollicitudine, ut vacationem Dei verbo tribuant; tertio docens eos suam virtutem. Illoc nempe postea dicit⁷: *Numquid aliquid defuit vobis, quando misi vos nudos et discalceatos?* Quarta causa est perfecta omnis amoris mundani extirpatio, quia maxime inter possessiones cupidas solent haberi pecuniae. Dicit enim Salomon⁸: *Pecuniae obediunt omnia*, etc.⁹: *Avarus non impletur pecunia*. Et Ambrosius, *De Officiis*¹⁰: « Dominus ad discipulos ait: *Nolite possidere aurum, neque argentum*, quo velut falce in humano pectore succidit pullulantem avaritiam. » Chrysostomus super idem¹¹: « Radicem malorum confestim evellens, ait: *Ne possideatis aurum, neque argentum*. Non dixit: Non accipite vobiscum; sed etiam si possibile sit aliunde accipere, fugite periculosam hanc ægritudinem. »

Quinta causa est, ut statum innocentiae perdite, ut erat possibile, renovaret, in qua si homo stetisset, omnia fuissent communia, et nulla proprietas contracta fuisset ad multitudinem aliquam, vel personam. Unde Chrysostomus dicit¹², quod hoc dixit, ut doceret eos ad statum, in quo homo erat ante peccatum, recurrere.

Sexta ratio est ad doctrinam perfectissimæ libertatis, quia, ut dicit Hieronymus in Epistola¹³: « Nemo perfectius erogat, quam qui nihil sibi reservat. » Et si *beatus est dare, quam accipere*, ut dicitur in *Actis*¹⁴, beatissimus est, qui omnia sua dedit, et, ut est possibile, paucissima e contra recipit.

Septima causa est indivisa cordis intentio circa prædicationem verbi Dei. Unde Chrysostomus¹⁵ super idem: « Orbi terrarum Deus doctores missurus erat: propter hoc angelos eos ex hominibus constituit, ab omni-

¹ Aug., *de Civit. Dei*, lib. VII, c. XII. — ² Id., *de Discipl. Christ.*, n. 6. — ³ *Act.*, VIII, 20. — ⁴ *Matth.*, X, 9. — ⁵ Hieronym. — ⁶ Chrysost., *in Matth.*, hom. XXXII, al. XXXIII, n. 4. — ⁷ *Luc.*, XXII, 35. —

⁸ *Eccle.*, x, 19. — ⁹ *Ibid.*, v, 9. — ¹⁰ *Ambros.*, *de Offic.*, lib. II, c. XXV, n. 123. — ¹¹ Chrysost., ubi sup. — ¹² Hierou. — ¹³ *Act.*, XX, 35.

absolvens hujus vite sollicitudine, ut una solarelineantur cura, quæ est cura doctrinæ.» Hanc igitur vitam Apostoli tenuerunt, et ante passionem Domini, et post. Unde pauperi eleemosynam petenti, respondit Petrus¹: *Argentum et aurum non est mihi.* Glossa: «Memor præcepti Domini, dicentis: *Nolite possidere aurum,* » etc. Ambrosius, super *Lucam*, ait²: «Apostolus Petrus, primus executor dominicæ sententiae, ostendit non in vacuum effusum Domini mandatum. Cum enim a paupere posceretur, ut ei aliquid pecuniaæ largiretur, ait: *Argentum et aurum,* etc. Non tam in hoc gloriatur Petrus, quod aurum, et argentum non habebat, quam quod servet Domini mandatum, dicentis: *Nolite possidere,* etc., hoc est: Vides me discipulum Christi, et aurum a me requiris? Ilæc Ambrosius: Augustinus³ dicit idem. Hoc idem etiam servavit Paulus. Unde Chrysostomus, *de laudibus Pauli*⁴: «Paulus pecuniam non possederat, nam et ipse dixit⁵: *Usque in hanc horam, et esurimus, et sitimus.*» Idem patet de S. Joanne Evangelista in Legenda sua. Dixerunt enim: «Nulla ratione possumus accipere aurum, aut vestes, aut domos, aut prædia, aut servos, » etc. Illic tamen advertendum quod præceptum erat Apostolis nihil habere, ut supra visum est, et hoc servavit Petrus cum aliis: permisum est autem vivere de cibis, et præliis alienis, et non præceptum. Unde Chrysostomus, ubi supra⁶: «Omnibus eos denudans, omnia eis dedit, permitte eos manere in domibus illorum quos docent, et nihil habentes introire.» Hoc idecirco dixerim, quia Paulus præcepta de non possidendo, nec ferendo pecuniam, servavit, sicut Chrysostomus expresse in libro dicit *de laudibus Pauli*. Permissionem autem de accipiendis corpori necessariis ab auditoribus aliquando tenuit, utens jure suo. Unde dicit⁷: *Alias*

ecclesias expoliavi, accipiens stipendium ad ministerium vestrum. Aliquando non tenuit sublimius ambulando; unde ait⁸: *Nocte et die laborantes, ne quem vestrum gravaremus, prædicavimus Evangelium Domini in vobis.* Præceptum ergo fuit nihil habere; permisum vero, non præceptum, in mensis, et de mensis vivere alienis.

Sed prædictæ sententiae de Apostolica paupertate videtur esse contrariorum, quod Dominus ipse legitur⁹ loculos habuisse. *Sufficit ergo discipulo, si sit sicut magister ejus,* ut dicitur in *Matthæo*¹⁰. Item, si hoc verum esset, tunc episcopi, et clerici alii, a tempore Silvestri essent in statu damnationis, ut dicunt Manichæi: habent enim aurum et argentum. Item ex eadem ratione videtur, quod ista vita apostolica non sit aliis, quam prælati Ecclesiæ, Apostolis succendentibus, imitanda; et, si non illis, nec aliis. Item si aliquibus imitanda, sufficiens videretur eam imitari eis in itinere constitutis, et non in domo manentibus, ubi oportet per deposita futuri periculis obviare. Unde Augustinus, *de Sermoni Domini in monte, exponens illud*¹¹: *Nolite esse solliciti,* etc., dicit¹²: «Satis appareat Dominum nostrum non hoc improbare, si quis humano modo illa procuret, sed si quis propter ista Deo militet.»

Ad primum respondet Chrysostomus, *super Joannem*, homilia lxxi¹³, ubi agitur de loculis Domini, diceus, qualiter «non virgam, neque peram, non as jubens deferre, marsupium ferebat ad inopum ministerium, ut disceas, quoniam valde pauperem et crucifixum hujusmodi oportet facere multam procurationem: multa enim ad nostram dispensans doctrinam agebat.» Ilæc Chrysostomus. Habuit ergo loculos pro aliis; et hoc dupliciter: 1. pro aliis perfectis Ecclesiæ, scilicet prælati, ut doceat eos pro necessitatibus pauperum relevandis ha-

¹ *Act.*, iii, 6. — ² Ambros., in *Luc.*, lib. VII, n. 55. — ³ Imo auctor libri *De Mirabilib. S. Script.*, XVI, inter Opera Aug., Append. tom. III. — ⁴ Chrysost., *de laudib. Pauli*, hom. IV, pag. m. 495. — ⁵ I *Cor.*, IV, 11. — ⁶ Chrysostom., in *Matth.*, hom. XXXII,

n. 5. — ⁷ II *Cor.*, XI, 8. — ⁸ I *Thess.*, II, 9. — ⁹ Joan., XII, 6. — ¹⁰ *Matth.*, X, 25. — ¹¹ *Ibid.*, VI, 31. — ¹² Aug., *de Serm. Dom. in Monte*, lib. II, n. 54. — ¹³ Chrysost., in *Joan.*, hom. LXXII, al. LXXI, n. 2.

bere loculos. Unde Augustinus¹ : « llabebat Dominus loculos, et a fidelibus oblata conservans, et suorum necessitatibus, et aliis indigentibus tribuebat. Tunc primum ecclesiasticae pecuniae forma est instituta. » Haec Augustinus. In suis autem usus nunquam expresse legitur Dominum loculorum pecunias convertisse; imo magis pretenditur contrarium super illud Matthaei² : *Solve didrachma*, ubi legitur Dominum soluisse didrachma miraculose, de pecunia miraculose in ore piscis reperta. « Ibi enim, » dicit Hieronymus in *Glossa*³, « Dominus tanta fuit paupertatis, ut unde daret tributa non haberet. Judas quidem loculos in communione habebat; sed res pauperum in usus suis convertere nefas duxit, id ipsum dans exemplum nobis. » Haec Hieronymus. 2. Item habuit loculos pro aliis infirmis, et imperfectis, qui habent loculos pro seipso, qui etsi sint perfecti respectu habentium propria, vel multa, et magna, cum ipsi habeant pauca, sunt tamen imperfecti in hoc, respectu illorum, qui nihil habent penitus in hoc mundo: quia nihil habentes penitus sunt in summo gradu in hac parte, ut est possibile statui humano, a mundi periculis et illecebris absoluti. Unde Hugo dicit⁴: « Habebat Jesus loculos, conformans se imperfectis. Christus in numero imperfectorum inveniri voluit, ne presumerent non accipientes, et confunderentur accipientes. Et super illud Psalmistæ⁵ : *Producens fœnum jumentis*, dicit Augustinus⁶ : « Habuit Dominus loculos, et dictum est de quibusdam fœminis religiosis, quod ministrabant eidem de substantia sua. Futurus erat Paulus nihil tale aliquando requiriens: sed quia multi infirmi ista quæsituri erant, magis infirmorum personam suscepit Dominus. Ergo sublimius Paulus? Nequaque, imo sublimius Christus, quia misericordius. Cum enim videret Paulum ista non quæsiturum, providit (a), ne damnaret quæsiturum, et præbuit exemplum

infirmo. » Haec Augustinus. Quod autem dicit, quod prævidit Paulum non ista quæsiturum, intelligendum est aliquando, et non semper; aliquando enim accepit, et aliquando non, ut supra patet. Qui igitur tantum pro aliis habent loculos, ad hoc auctoritate Ecclesiæ compulsi, etsi, quantum in se est, optent pro se carere loculis, ad se autem servantis distinctionem paupertatis, ut patitur infirmitas, dum sint in alios affluentes; sic non habentur loculi in doctrinæ præjudicium, vel impedimentum, sed eos habent sine omni imperfectione, quia conuenient cum Christo in habendo, et in habendi ratione. Qui autem habent loculos pro seipso, habent eos ut infirmi, convenientes cum Christo in habendo, sed non in habendi modo: quia ipse non habuit loculos pro seipso, ut visum est; sed cum hac infirmitate tanto ad perfectionem appropinquant, quanto paucioribus sunt contenti. Ecce quod Christus legem datam Apostolis de loculis non habendis ipse complevit circumeundo per castra, in quibus non habuit ubi caput sanctissimum reclinaret. Et licet quodammodo infirmum videatur, secundum genus suum respectu perfectionis Pauli, necessaria recipere illo modo, quo Deus recepit a mulieribus secum itinerantibus, et comedendo in mensis alienis; est tamen longe sublimius, sic de mensis alienis vivere, quod nihil ex eis possessorie habeatur, quam depositum recipere, et pecuniam cum refertis promptuariis possidere. Propter quod Dominus, singularis perfectionis modum illum in exemplum commendans, Apostolis habere loculos interdixit; ipse modum ipsum majori parte, ut ostensus est, custodivit. Unde nunquam in textu evangelico mentio fit de loculis, nisi sexta die ante articulum passionis, ubi de Juda dicitur, quod fur erat, et loculos habens. » Et infra: « Quidam putabant, quod loculos habebat Judas, quod dixisset

¹ Aug., in *Joan.*, tract. LXII, n. 5. — ² Matth., xvii, 23-26. — ³ Gloss., ex Hieron. — ⁴ Hug. de S. Vict.,

in *Psal.* XC, c. LXIV. — ⁵ *Psal.* CIII, 14. — ⁶ August., Enarr. in *Psal.* CIII, conc. III, n. 11.

(a) Ita apud Aug. Cœl. edit. prævidit.

set ei JESUS¹ : *Eme quæ nobis necessaria sunt* (a). Circa illud etiam tempus, imo ipsa vespera qua voluit comprehendi, dispensavit cum Apostolis, ut possent habere loculos singuli durante rabie persecutionis mortuo Salvatorem. Unde ait Salvator²: *Quando misi vos sine sacculo, etc., numquid aliquid defuit vobis?* etc. *Sed nunc qui habet sacculum, etc.* Ibi Glossa Bedae dicit : « Non eadem vivendi regula persecutionis, qua pacis tempore, discipulos informat. Missis enim discipulis ad prædicandum, præcepit eis ne quid tollerent in via, ordinans, ut qui Evangelium prædicat, de Evangelio vivat. Instante autem mortis articulo, et tota illa gente pastorem simul et gregem persequente, congruam temporum regulam decrevit, permittens, ut tollant victui necessaria, donec sopita persecutorum insania, tempus evangelizandi redeat. » Hæc Glossa. Igitur Apostoli missi ad prædicandum loculis caruerunt ; tempore vero persecutionis et passionis, dispensative loculos pro seipsis habuerunt. » Tertio bona multitudinis ad tempus dispensaverunt, et illam dispensationem tanquam impedivitam verbi Dei dimittentes, ad primariam reversi nuditatem loculis caruerunt, ut supra visum est. Præterea licet Domino volenti portati fuerint loculi a Juda proditore, non tamen videtur in eis aliquid juris possessori venieasse. Unde ipse Dominus dicit in Joanne³ : *Venit princeps mundi hujus*, etc. Glossa : « Noluit Dominus habere quod perderet; venit pauper, ne habere diabolus quod auferret. » Respondeo ergo breviter ad objectum de loculis, quod Christus aliquando habuit loculos pro aliis, ut ad hoc informaret Ecclesiæ prælatos. Item habuit loculos pro infirmis consolandis, qui habent loculos pro seipsis. Sicut eorum solarium fugit, cum quareret lapidandus, ne desperent si aliquando fugiant persequentes. Sic in exemplum fortium se sponte obtulit in passione, et pro ipsis in paupertate informandis, caruit lo-

culis, quasi nec semper habitos tenebat possessorie reconditos, ut qui habent pro seipsis, et non gratia dispensationis loculos, sciant se in hac parte perfectionis apicem non tenere.

Et cum dicitur : *Sufficit discipulo*, respondendum est, quod Magister unus diversos docet discipulos, singulis in suis gradibus condescendens, sicut Apostolus inter perfectos loquebatur sapientiam, lac dans parvulis ad escam. Non debet discipulo sufficere lactis capaci in lacte semper sistere, etiam si lac bibat Magister ei condescendens; sed magis ad hoc tendere, ut solidi cibi sit capax. Ita, in proposito, non debet discipulo sufficere, ut sit sicut Magister ejus infirmis condescendens, nisi, ut est possibile, gradatim in artis apices se extendat. Unde illud verbum : *Sufficit discipulo*, pro solatio tribulationis dictum est specialiter, ut scilicet exemplo Magistri in tribulationum sufferentia viriliter perseveret.

Ad secundum dicendum, quod illa Manichæorum calumnia processit ex insipientia manifesta. Prædicta enim paupertatis districtio non fuit imposta Apostolis, ut prælati, cum nondum illo tempore prælati essent, nec etiam sacerdotes, sed tantum authentici prædicatores missi toti mundo in sanctitatis exemplum, ut superius est ostensus. Unde illa paupertatis districtio nullos ligat alios, nisi illos, qui ad hoc sponte se obligant propter Christum. Non solum ergo post Silvestri tempora, imo statim in Ecclesiæ principio, ipsi discipuli Christi instaurerunt prælatos in suarum curarum custodiis residentes, quibus nunquam fuit interdictum habere bona Ecclesiæ sibi necessaria, in se et suis subditis pauperibus eroganda. Succeduit ergo Episcopi Apostolis, in culmine auctoritatis Ecclesiæ, in obligatione et debito virtutis, et sanctitatis, sed non in forma illius districtæ disciplinæ, et paupertatis debito supradicto. Hoc repertus notum (b) in Decretis, 12, quest. 1, *Videntes*⁴,

¹ *Joan.*, XIII, 29. — ² *Luc.*, XXII, 35. — ³ *Joan.*, XIV, 30. — ⁴ *Decret.* part. II, caus. XII, c. 16.

(a) Vulg. ea quæ opus sunt nobis. — (b) Forte leg. totum.

et apud Bernardum, secundo *de Consideratione*¹: « Nec est locus otio, ubi sedula urget sollicitudo omnium Ecclesiarum. Nam quid tibi dimisit S. Petrus? *Quod habeo, inquit*², *tibi do*. Quid est illud? Unum scio: neque aurum, neque argentum, cum ipse dicat: *Argentum et aurum*, etc. Esto ut alia quacumque ratione hoc tibi vendices, sed non apostolico jure; nec tibi dare, quod non habuit, potuit. » Hæc Bernardus.

Ad tertium dicendum, quod prælati ad illam vitam non tenentur, quia indifferenter omnibus proponitur eam volentibus imitari. Unde Hieronymus³: « Vis perfecta esse, et in primo stare fastigio dignitatis, fac quod fecerunt Apostoli. Vende omnia quæ habes, » etc.

Ad quartum dicendum, quod ista apostolica perfectio non est solum in itinere, sed domi etiam observanda, ut nullum depositum pecuniae habeatur ab his qui perfectio- nis regulam imitantur. Unde Chrysostomus, *super Mattheo*, homilia xxxii, in fine expositionis litteralis, de non possidendo, aut portando aurum, vel argentum, dicit sic⁴: « Si in aliena patria existentes, ad ignotos abeuntes, nihil amplius oportet petere quotidiano cibo, multo magis domi manentes. » Item super illud⁵: *Nunc qui habet saccum*, dicit Glossa: « In hoc nobis datur exemplum, ut non nunquam, causa instanti, quædam de nostri propositi rigore sine culpa possimus intermittere. Verbi gratia: Si per inhospitales regiones iter agimus, plura viatici causa licet portari, quam domi habeamus. » Et expresse in Evangelio aperte prohibet Apostolis possidere pecuniam et portare, ut patet ex Hieronymo *super Mattheum* ibidem, et Rabano: « Hæc fuit paupertas apostolica ante passionem, et post ad tempus, tam en medio tempore paululum dispensatione Domini interrupta. » Nec tamen omnes, ut dictum est, ad hoc tenentur. Et illud verbum Augustini, loquentis de communi statu om-

nium, præcedentibus non repugnat. Sed istum regulæ articulum fratres prævaricari videntur, dum recipiunt alii pauperes sibi pecunias erogatas. Si enim ille facit cuius auctoritate sit, ipsorum autem auctoritate pro libitu eorum suis familiaribus pecuniae plures commendantur, aliquotiens extra domini potestatem, ergo ipsi pecuniam recipiunt, ut videtur. Ad hoc patet responsio, quoniam *dare*, et *recipere*, opponuntur relative. Igitur de necessitate, sicut *dare* se habet ad dominii translationem, et privationem dantis, ita se habet *recipere* ad dominii acquisitionem. Sicut ergo nullus dat aliquid, nisi intendat se privari dominio ejus quod dat, et ipsum transferre in alium, sic nec recipit proprie aliquid secundum quod receptio oponitur donationi, nisi quod intendit sibi rei dominium acquirere. Versus:

Non tibi dat quisquam, nisi quo vult expropriari,
Nec tu quid recipis, nisi velis ei dominari.
Namque recepta, data, sibi sunt adversa relata.
Dans sua privatur, recipit qui post dominatur.

Argumentum autem factum ex falsa suppositione procedit, quia non fratum, sed mittentium auctoritate pecunia custoditur. Unde dominium apud mittentes semper ibi remanet, donec sit pro fratum necessitatibus commutata; quod probatur, quia dicit lex, ff. *De acquirendo rerum dominio*: « Idem in bonis nostris habere intelligimur, quoties possidentes exceptionem (a), aut amittentes, ad recuperandum eam, actionem habemus. » Cum ergo ille, qui misit pecuniam, si vivit, possit eam repetere sicut suam, nunquam a dominio suo recessit, nec in jus transiit alienum. Forte dices, quod mittens pecuniam, intendat se privari illius dominio. Fateor, quod verum est; sed modo licto, et fratribus honesto. Cum enim intendat fratres habere apud Deum intercessores, non intendit eos ob usum pecuniae suæ constituere prævaricatores. Manet ergo semper

m. 224. — ⁴ Chrysost., *in Matth.*, hom. xxxii, al. xxxiii, n. 5. — ⁵ *Luc.*, xxii, 36.

(a) *Cœt. edit.* receptionem.

¹ Bern., *de Consider.*, lib. II, c. vi, n. 10. — ² *Act.*, iii, 6. — ³ Hieron., *ad Hedib.*, epist. CL, q. 1, col.

pecunia in bonis ejus, donec sit pro fratum necessitatibus commutata. Amplius, ponamus, quod intendat se privari dominio pecuniae, statim ut est alienis fratribus famulari commendata : dico, quod adhuc a fratribus non recipitur, cum non intendant, quod aliqua pro eis recipiatur pecunia sicut sua, nec omnino consentiant, quod eis possessio acquiratur; sine consensu autem non acquiritur possessio. Unde dicit lex, ff. *de acquirenda rerum proprietate*¹, quod, « in amittenda possessione, affectio ejus (a) qui possidet, est intuenda. Itaque si in fundo sis (b), et tamen nolueris eum possidere, protinus amittes (c) possessionem. » Nec etiam sine voluntate donatoris transfertur dominium, ut patet ff. *De acquirenda rerum proprietate et dominio*². Unde cum dator pecuniae intendat eam dare, tamen ut possit in fratum usum converti, nunquam vult in eos dominium transferri, sed tantum pro ipsorum necessitatibus commutari. Ponamus quod pecunia tradatur per manus diversas usque ad centesimam personam datori penitus ignotam : dico, quod adhuc manet in bonis ejus; eo enim modo quo tenuit eam auctoritate sua primus, tenet secundus, tertius, et millesimus, quia dicit lex, ff. *De acquirendo rerum dominio*, quod traditio nihil amplius transferre debet, vel potest, ad eum qui accipit, quam apud eum qui tradidit. Unde semper potest repetere hujusmodi, sicut suam, qui ipsam pro fratum necessitatibus commendat: potest enim mutare voluntatem suam, et pro tanto repetere. Aliter est in ultimis voluntatibus defunctorum, quia voluntas eorum est immobilis, et ideo, si contingat executores repetere pecuniam malitiose, pro fratum necessitatibus commendatam, non est restituenda, cum sint contrariae ipsius testatoris ultimae voluntati. Quod si ipsi malitiose pecuniam detineant, contra formam testamenti, nec eam velint commendare alicui fidei pro fratum neces-

sitatibus dispensandam, possent fratres ordinarii denuntiare injuriam defuncti, et suam, sine perfectionis suæ aliquo detimento, nec tamen judicialiter repetere sicut suam, quamvis sit eis debita quæcumque portio testamenti. Quod si quæras cuius sit pecunia legata? dico quod manet in bonis defuncti erogandis, non hæredibus reservandis. Unde si fratres eam omnino respuant, debet aliis pauperibus erogari. Fratres igitur nullo modo, nec in pecoribus, nec in quibuscumque aliis, recipient pecuniam, nec mutuo, nec dono, nec legato, nec per se, nec per interpositam personam, quia nec dominium, nec possessionem sibi intendunt acquirere, commune, vel proprium, ullo modo. Nomen enim pecunia possessionem sonat, propter quod etiam Jovi nomen pecuniae impositum est, cuius, secundum fabulas, omnia sunt, ut docet Augustinus³. Unde cum sint divitiae coelestes, et terrenæ, pecuniae nomen tantummodo terram sonat, sicut docet Augustinus ibidem, et quod nomine pecuniae vilissime et contumeliosissime Deus nuncupatur, cum tamen idem dives dicatur. Recipere igitur pecuniam, est recipere possessionem. Hæc est igitur summa prædictorum, scilicet quod fratres non recipient per se, vel per interpositam personam pecuniam. Palet tam a parte pecuniam mittentium, vel dominorum, quam a parte ipsam recipientium vel nuntiorum, quam etiam a parte fratum ipsorum: quoniam mittentes non intendunt fratres facere prævaricatores, quos volunt habere pro se intercessores; receptores etiam pecuniae custodiunt (d) eam, non auctoritate fratum, sed mittentium, licet custodiant eam ad voluntatem eorum; Fratres etiam non intendunt in pecunia sic missa, vel custodita, jus possessionis, vel dominii, sibi aliqualiter vendicare.

Sed pro secunda parte hujus rubricæ subdit: *Tamen pro necessitatibus infirmorum,*

(a) *Cæt. edit.* Affectio, ei. — (b) Item sit. — (c) Item amittens. — (d) Item custodian.

¹ *Digest.*, lib. XLII, tit. 4. — ² *Ibid.*, tit. 1, c. *Litteræ quoque.* — ³ Aug., *de Civit. Dei*, lib. VII, c. XII.

ne maneant desolati, et *aliis fratribus induendis*, in quibus aliae necessitates majores intelliguntur: *Ministri*, quorum est ministrare, et non ministrari, exemplo Christi; *Et Custodes*, quorum est curam gerere infirmorum. Nam *Samaritanus* custos interpretatur, qui curam habuit¹, etc. Nomina autem Custodum et Ministrorum, etsi diversis appropriantur, tamen circa easdem personas dicunt modum officii in hoc ordine Praetatorum. Ministerium dicit humilitatem, custodia autem vigilantiam insinuat pastoralem, ne propter humilitatem sic dimittatur auctoritas, et evigilantium (a) ne periclitetur ordinis disciplina. Unde Isaia²: *Super custodiā meā ego sum, stans totis noctibus*. Propter quod ipse generalis Minister *custos* inferius in regula appellatur. Hic autem nomine Custodum etiam *Guardiani* intelliguntur, qui habent immediate custodire, et intendere pastorali curae. Iстis ergo cura et sollicitudo tantum imponitur; et hoc propter duo, scilicet ut nullus sine ipsis sit sollicitus, et quia dispensatio est necessaria, secundum varios status, de qua addit: *Secundum loca, et tempora, et frigidas regiones*. Juxta has igitur necessitates, necesse est dispensative temperare rigorem; et temperamentum a solis Ministris et Custodibus, in quibus *Guardiani* intelliguntur, debere fieri hic docetur. *Eo semper salvo, ut, sicut dictum est, denarios vel pecuniam*, etc. Hoc idcirco replicat, ne propter illius necessitatis periculum sustineat labeficeri ordinis puritatem, sciens per talium receptionem, sub falso praetextu necessitatis, plures in clero et claustrō, et Deo et hominibus viluisse, eo quod radix iniquitatis Antiochus, qui interpretatur, *silentium paupertatis*, templum Dei legitur in Machabaeorum historia³ profanasse, et contenebrescente studio sapientiae quasi sole, luna scientiae et studii in sanguinem est commutata. Haec est radix sapientie B. Franciscus divinitus inspirata, ne, ve-

pribus et spinis pene in universa terra existentibus, terror (b) spinarum ac veprium veniat in horto suo, quia⁴ de spinis uvæ minime colliguntur.

CAPUT V.

De modo laborandi.

Fratres illi, quibus gratiam dedit Dominus laborandi, laborent fideliter et devote, ita quod excluso otio animæ iimico, sanctæ orationis et devotionis spiritum non extinguant, cui debent cætera temporalia deseruire. De mercede vero laboris pro (c) se et suis fratribus corporis necessaria recipient, præter denarios, vel pecuniam, et hoc humiliter, sicut decet servos Dei, et paupertatis sanctissimæ sectatores.

EXPOSITIO.

Fratres illi, quibus dedit Dominus gratiam laborandi. Post exclusum periculum Juda, hic excludit periculum Religionis, ne Sponsa Christi panem comedat otiosa. Primo informat laborabiles ad laborem; secundo subdit laborandi triplicem rationem, ibi: *Ita quod excluso otio*. Pro primo dicit: *Fratres illi, quibus Dominus, non dicit omnes, sed: illi, quibus dedit Dominus gratiam laborandi*, (in hac gratia intelligo vires corporis, et habitum artis acquisitum, ac habilitatem etiam artem acquirendi), *laborent fideliter, respectu sui, et proximi, et devote, respectu Dei*, ut scilicet labor ipse in gloriam Dei dirigatur. De cuiusmodi autem laboris genere loquatur, patet ex rationibus laboris, quæ sunt tres, scilicet exclusio otiositatis, inflammatio devotionis, adepto etiam sustentationis necessariæ corporalis. Voluit ergo S. Franciscus summe fratribus imponi exercitium, quod perfectissime excludit otium, quod summe nutrit devotionis affectum, quod laudabiliori modo corpori necessaria subministrat: labor autem corpora-

¹ *Luc.*, x., 34. — ² *Isa.*, xxii, 8. — ³ *I Mach.*, ii, 8.
— ⁴ *Maith.*, vii, 16.

(a) *Forte del.* evigilantium. — (b) *Forte leg.* horror.
— (c) *Cæt. edit.* per.

lis, et si excludat otium a corpore, tamen pro tanto ad modicum utilis est, quia a corde sordes, et otium non excludit, sicut patet in mechanicis, qui inter labores corporales solent turpissimos sermones eructare. Studium vero sapientiae ipsum cor occupat. Unde in *Proverbii* dicitur¹: *Præbe mihi, fili mi, cor tuum.* Et Sapientia²: *Labores hujus magnas habent virtutes.* Ideo dicit: *Ita quod excluso otio animæ inimico.* In Ecclesiastico dicitur³: *Multum malitiam docuit otiositas.* Hieronymus, ad *Eustochium*⁴: «Teneas firmissime, quod omnis concupiscentia, et immunditia, et peccati mater est otiositas. » Item labor ipse sapientiae excitat summæ devotionis affectum. Unde Sapiens⁵: *Immortalitas est in cognitione sapientie (a), et amicitia illius delectatio bona; et in operibus manuum illius honestas sine defectione.* Ideo addit: *Sancta orationis et devotionis spiritum non extinguant.* Modus autem laudabilissimus corpori necessaria acquirendi est et in prædicationibus, et doctrinae laboribus exerceri. Labor enim mechanicus condigne circa pretia compensatur; non est autem digna compensatio receptio corporalium spiritualia seminarint. Unde Paulus⁶: *Si vobis spiritualia seminamus, non est magnum si carnalia vestra metamus.* Ideo addit: *De mercede vero laboris, corporis necessaria recipiant. Dignus enim est operarius mercede sua.* Hoc Apostolis, existentibus prædictoribus, dictum est, quia Praefati nondum illo tempore erant, ut supra patuit. Et, ut dicit Angustinus, libro *de Monachorum opere*⁷, quatuor generibus hominum licet de Evangelio vivere, scilicet: ministris altaris, qui sacrificium offerunt pro populo, eidem divina cantica decantando; item dispensatoribus sacramentorum, et evangelistis, ac illis, qui ante conversionem suam habebant sufficienter unde vivere poterant, quod pauperibus erogaverunt. *Præter denarios, vel*

pecuniam, ne aliquo modo transeant in jus ordinis; quod nomen tertio inhibet, propter triplex genus pecuniae, scilicet mineralium, terra nascentium, et pecorum etiam, a quibus pecunia est appellata. Unde ipse Dominus, universæ perfectionis exemplar, nunquam legitur aliquo laboris genere laborescere, sciens, quod licet Paulus, qui habuit spiritum in plenitudine, et sapientiam sine studii labore, stipendiarie laboraverit, non potest tamen hoc communiter fieri ab his, qui circa procurandam salutem hominum sunt solliciti vita et verbo, sine hujus sollicitudinis detimento. Præterea labor sapientiae simpliciter est melior corporeo labore, quamvis in casu possit labor stipendiarius esse necessarius prædicanti. Dominus igitur, quod simpliciter est prædicanti melius eligens, nou laboravit stipendiarie, ne Doctores non laborantes arguerentur, vel labore tali impedirentur, unde nec Paulus ubique, sed alicubi laboravit. Quia igitur quidam fratum gratiam habent laborandi spiritualliter, quidam vero corporaliter tantum, omnibus dans regulam generalem, ut unusquisque gratia sibi data utatur, dicit: *Fratres illi, quibus Dominus dedit gratiam.* Sed ne mercedis exactio turbet debitores, aut extra modum niendicitatis degeneret, addit: *Ethoc humiliiter, sicut decet seruos Dei, et paupertatis sanctissime sectatores.* Scendum, quod omne genus hominum ad aliquod exercitii genus utilis, pro loco et tempore, obligatur præceptorie, ut dicitur in Genesi⁸: *In sudore vultus tuus, vesceris pane tuo.* Unde qui ad majora apti non sunt, præcepto Apostoli labore sunt corporeo exercendi. Dicit enim ipse¹⁰: *Audivimus enim inter vos quosdam ambulare inquiete, nihil oprantes, sed curiose agentes. His autem qui ejusmodi sunt, denuntiamus,* etc. Impium est autem illud, quod otiosis et curiosis dicitur, velle ad alios extendere, qui sublimioribus et utilioribus sunt intenti.

(a) Cœl. edit. Immortalitatis mater est in cognitione sapientia. — (b) Vulg. *magnum est....?*

¹ Prov., xxxiii, 26. — ² Sap., viii, 7. — ³ Eccl., xxviii, 29. — ⁴ Hieron. — ⁵ Sap., viii, 17. — ⁶ I Cor., ix, 11. — ⁷ Luc., x, 7. — ⁸ August., de Operæ Monach., vii et seq. — ⁹ Gen., iii, 19. — ¹⁰ II Thess., iii, 11-12.

CAPUT VI.

Quod fratres nihil sibi approprient, et de eleemosyna petenda, et de fratribus infirmis.

Fratres nihil sibi approprient, nec domum, nec locum, nec aliquam rem; sed tanquam peregrini et advenæ in hoc sæculo, in paupertate et humilitate Domino famulantes, vadant pro eleemosyna confidenter. Nec oportet eos verecundari: quia Dominus pro nobis se fecit pauperem in hoc mundo. Haec est illa celsitudo altissimæ paupertatis, quæ vos charissimos fratres meos hæredes et reges regni celorum instituit, pauperes rebus fecit, virtutibus sublimavit. Haec sit portio vestra, quæ perducit in terram viventium. Cui, dilectissimi fratres, totaliter inhærentes, nihil aliud pro nomine Domini nostri Iesu Christi in perpetuum sub cœlo habere velitis. Et ubicumque fuerint (a) et se invenient fratres, ostendant se domesticos invicem inter se, et secure manifestet unus alteri necessitatem suam: quia si mater nutrit et diligit filium suum carnalem, quanto diligenter debet quis diligere et nutrire fratrem suum spirituale? Et si quis eorum in infirmitatem ceciderit, alii fratres debent ei servire, sicut vellent sibi serviri.

EXPOSITIO.

Fratres nihil sibi approprient. Hic tertio excludit tertium periculum, quod scilicet de appropriatis propriis noscitur processisse. Et haec pars habet quatuor: primo inhibet appropriationem; secundo imponit mendicitatem, ibi: *Vadant pro eleemosyna;* tertio excitat ad paupertatis immobilem amorem, ibi: *Haec est illa celsitudo;* quarto informat fratres ad mutuam consolationem, ibi: *Et ubicumque fuerint.*

Dicit ergo pro primo: *Fratres nihil sibi approprient.* Quia fratribus inhibuit receptionem pecuniaæ, ne credatur quod alia li-

¹ Senec. — ² Decret., part. I, caus. xii, c. 13, ex Prospero, de Vit. Contempl.

ceret admittere, utpote immobilia, in generali sermone excludit omnia, dicens: *Nihil sibi approprient,* supple, nec proprietate personali, nec generali ipsius communitatibus, sicut dicit Papa regulam declarando. Unde addit: *Nec domum, nec locum, nec aliquam rem.* Illoc quidem recte, quia dicit Seneca¹: « Tutissime viveretur, si tollerentur duo verba, *meum*, et *tuum*. » Planum est his temporibus sumnum facere tumultum in Ecclesia, nostrum, et *vestrum.* Sed tanquam peregrini et advenæ in hoc sæculo, in paupertate et humilitate Domino famulantes. Intentio plane est S. Francisci, ut fratres, sicut servi, utantur rebus in aliena positis potestate.

Sed quidam adversarii S. Francisci, et veritatis, aliquando contra hoc objicerunt, quia dicit Canon, xii, q. i, c. *Expedit*²: « Expedit facultates Ecclesiæ possideri, et proprias perfectionis amore contemni. » Et consequenter eodem capite ponitur exemplum de S. Paulino, qui, omnibus suis propriis distractis, factus est postea ecclesiæ episcopus, cuius facultates fidelissime dispensavit, subdit: « Quo facto satis ostenditur, et propria debere propter perfectionem contemni, et tamen, sine impedimento perfectionis, posse Ecclesiæ facultates dispensari, quæ sunt profecto communia possidere. » Haec Prosper. Ergo carere bonis communibus appropriatis nihil addit perfectioni.

Item videtur ista forma vivendi falsum imponere Ecclesiæ Dei. Clerici et religiosi, qui habent bona ecclesiarum, non sunt domini eorum, sed usum tantum habent, quia dicit lex, ff. *De rerum dominio*, quod « quæ divini sunt juris, in nullius bonis sunt: » ergo clerici non habent dominium, sed usum tantum.

Item res, quibus utinuntur fratres, aut sunt alicujus domini, aut non; si nullius, quare tunc ipsi, plus quam alii, occupant? Si autem (b) alicujus hominis sunt, utpote Ecclesiæ Romanæ, videtur ergo quod fratres, qui

(a) *Cæt. edit.* sunt. — (b) *Cæt. edit.* præmitt. in.

contemnunt propter servandam suam perfectionem, attribuendo illa Ecclesiæ, impo-
nunt ei imperfectionem; quod nefas est dice-
re, cum ipsa Ecclesia toti orbi sit posita in
speculum et exemplum, ut patet, dist. xix.
*Enimvero*¹.

Item res, quibus utuntur fratres, aut sunt
propriæ, aut communes: si propriæ, dam-
nabiliter habentur; si communes, ergo sunt
de numero illorum, de quibus dicitur: *Et erant illis omnia communia*.

Item fratres utuntur rebus, quæ consu-
muntur ipsous uero: in talibus autem non differt
dominium ab usu. Dominium autem est ap-
propriatio in summo: ergo talia sibi appro-
priant, ut cibus, et vestes hujusmodi.

Ad primum dicendum, quod sicut com-
munitas rerum prius instituta est in chari-
tatis incentivum, sic carentia omnis juris
proprii, vel communis, Apostolis imposta,
istis novissimis temporibus renovata est ad
avaritiam extirpandam, quæ perniciosius
hodie serpit in bonis Ecclesiæ, quorum abu-
sus est sacrilegium, quam in aliis quibus-
cumque. Cum ergo dicit, quia *expedit*, etc.:
Fateor, inquam, et expedit, quia dicitur in
Ecclesiastico²: *Non omnia omnibus expe-
diant, et non omni animæ omnes genus pla-
cat*. Unde et Apostolus talia sibi minime ex-
pedire dicit³: *Omnia mihi licent, sed non
omnia expediant*. Cujus causam addens di-
cit: *Sed ego sub nullius redigar potestate,*
judicis scilicet, repetendo aliquid tanquam
meum. Expedit ergo haberi communia (a)
pro sustentatione ministrorum etiam ege-
norum. Expedit etiam modus alius his qui
nolunt, propter possessionum multiplicatio-
nem, sub terrena redigi potestate, nil habere
in proprio, vel communio. Unde Hieronymus
ait⁴: «Apostolici est fastigii, perfectæque
virtutis, omnia vendere et pauperibus distri-
buere, et sic levem et expeditum cum Christo
ad cœlestia subvolare.» Et quod additur
ibidem, quod sine impedimento perfectionis

possunt communia dispensari, fateor verum
esse, quia, ut supra tactum est, non repugnat
perfectioni quantumcumque pauperis ecclæ-
siastica bona, imperator Ecclesia, suscipere
dispensanda, si, quantum in se est, dispen-
sator semper eis carere optet quoad se, ut
patitur fragilitas, distinctionem minime re-
laxando. Sic enim dispensans loculos habet
non pro se, sed pro aliis, et in habendo, et
habendi modo, conformis est Salvatori, ut
supra patuit.

Ad secundum dicendum, quod licet illa,
quibus utitur Ecclesia, in nullius sint bonis
propriarie quoad personam, sunt tamen
propria communitatibus Ecclesiarum. Unde
dicitur in Actibus Apostolorum⁵: *Nec quis-
quam eorum ex his, que possidebat, aliquid
suum esse dicebat*: ergo possidebant in com-
muni, sed non proprietarie, et pro tanto di-
cuntur talia in nullius bonis esse, juxta quod
dicit lex, ss. *De rerum dominio*, quod res
publicæ in nullius sunt bonis; ipsius enim
universitatis esse creduntur. Non est tamen
usquequa simile de proprietatibus civi-
tatum, et ecclesiarum.

Ad tertium idem patet: omnia enim mo-
bilia, quibus Ordo utitur, sunt mere et im-
mediate ipsius Ecclesiae Romanae. Sic ergo
ea habere pro aliorum necessitate, in eo qui
ingreditur per ostium apostolicum more, in
nullo perfectioni repugnat, ut superius est
ostensus.

Ad quartum dicendum, quod res, quibus
fratres utuntur, sunt eis communes quan-
tum ad usum, sed tamen non quantum ad
dominium. De illis sanctis autem in Hie-
rusalem constitutis dicendum est, quod
erant eis communia quantum ad possessio-
nem. Alii vero plurimi inter eos communem
usum illarum rerum sine dominio habue-
runt, sicut Apostoli, quando erant præsiden-
tes illi multitudini, ut patet xii, q. 1, cap.
*Dilectissimis*⁶.

12. — ⁵ Hieron., *ad Demetriad.*, epist. viii, col. m. 73.

— ¹ *Decret.*, part. II, caus. XII, q. 1, c. 2.

(a) *Cœl. edit. communio*.

¹ *Decret.*, part. I, dist. xix, c. 4, inc. *Enimvero*. —
² *Act.*, iv, 32. — ³ *Ecli.*, xxxvii, 31. — ⁴ *I Cor.*, vi,

Ad quintum dicendum, quod duplex est usus rerum. Quidam enim utuntur rebus auctoritate propria, ut domini; quidam aliena, ut servi, quia, ut dicit lex, *ff. De peculio*, vestis qua utitur servus, est de peculio domini. Et alibi dicit lex, quod illud quod servo acquiritur, domino acquiritur. In usu ergo illorum, quia sua auctoritate utuntur rebus, in hujusmodi non differt usus a dominio. In usu autem aliorum differt. Quia ergo fratres Minores pro Christo serviles effecti sunt, utuntur rebus quas usu consumunt, nec tamen eis dominantur: et in hoc ipsum Dominum imitantur, qui cibo vescebatur alieno, in alienis domibus continue hospitando.

Sed quæritur, ex quo fratres tantum habent usum rerum, possunt ne habere usum quarumcumque et quantumcumque rerum? Et videtur quod sic, quia teste Gregorio¹: «Census non est in culpa, sed affectus.» Ergo sufficit habere affectionem liberam, nec est vis de rebus, sive sint magnæ, sive parvæ.

Item²: *Vedit Deus cuncta quæ fecerat, et erant valde bona.* Bonum autem additum bono, auget ipsum: ergo carentia divitiarum nihil facit ad perfectionem.

Item, nonne multi sancti leguntur in utroque Testamento, in divitiis abundasse?

Respondeo ad quæstionem, quod cum fratres sint professores altissimæ paupertatis, oportet quod omnia, quæ in eorum usum veniunt, habeant, ut est possibile, parvitatem, vilitatem et asperitatem, quæ tria paupertatem altissimam naturaliter consequuntur. E contra divites habent affluentiam, et gloriam, et apparentiam, et consolationem, quæ possunt divitiis comparari. Quia ergo paupertas, in quantum est contraria divitiis, caret his tribus, si caret divitiis, necesse est, ut paupertas altissima, ut est possibile, caret his tribus in summo. Non ergo compe-

tit viris pauperibus habere magnas areas, vel sumptuosa ædificia, aut quæcumque similia, non vasa ornata, non cellaria vinaaria, non promptuaria instaurata; sed ut omnia, quantum patitur fragilitas, ad paupertatis strictissimam regulam reducantur. Ideo addit: *Sed tanquam peregrini in hoc sæculo, et advenæ.*

Et ad dictum Gregorii dicendum: Fateor quidem quod census non est in culpa essentialiter, vel causaliter; sed occasionaliter, quia affluentia habita illicit animum possidentis. Unde Bernardus³: «Haec est ratio non habendarum divitiarum præcipue, quia sine amore vix aut nunquam haberi possunt.»

Et per hoc patet responsio ad secundum, quia omnia sunt bona essentialiter, sed occasionaliter mala suut ex humana infirmitate. Unde in *Sapientia* dicitur⁴: *Creaturæ Dei in odium factæ sunt, et in tentationem animæ hominum, et in muscipulam pedibus insipientium.* Unde dicit Poeta:

Crescit amor nummi, quantum ipsa pecunia crescit.

Ad tertium dicendum, quod aliqui sancti fuerunt divites, sed paucissimi. Unde divites in singulare numero, et cum conditione commendantur a Sapiente⁵: *Beatus dives, qui inventus est sine macula, sed pluraliter damnantur a Christo⁶: Væ vobis divitibus, qui habetis hic consolationem vestram.* Illis tamen omnibus Christus infinite preponitur, qui se exhibuit doctorem paupertatis verbo pariter et exemplo. Quod autem melior elegit, magis est eligendum.

Sequitur secunda pars rubricæ: *Vadant pro eleemosyna confidenter*, etc. Sed contra hoc videtur, quia de sanctis pauperibus in Hierusalem congregatis dicitur⁷: *Nec quisquam egens erat inter illos.* Sed ad hoc patet responsio ex prædictis in secunda rubrica, quia illi pauperes non omnino distinctionem apostolicæ paupertatis profitebantur, ut visum est, inter quos erant neophyti viri

¹ Greg., *Moral.*, lib. X, c. xvii, al. xxviii vel xxx, n. 49. — ² Gen., I, 31. — ³ Imo Gaufrid., *de colloq. Simon. cum Jesu*, n. 2, inter spuria Bern., tom. II,

edit. 1690. — ⁴ Sap., xiv, 11. — ⁵ Eccli., xxxi, 8. — ⁶ Luc., vi, 24. — ⁷ Act., iv, 34.

et mulieres, quibus subita egestas perniciosa forsitan extitisset. Contra Paulus pro se, et sibi conformibus, ait¹: *Usque in hanc horam esurimus, et sitimus.* Et alibi²: *Cum enim apud vos essem, et egerem, nulli onerosus fuī.*

Item objicitur: Liceat Dominus pauperfuit, non tamen dicitur a quibusdam fuisse mendicus, ut videtur.

Item fratres mendicando videntur gravare alios pauperes mendicos, penitus humano auxilio destitutos.

Item dicitur³: *Beatius est magis dare, quam accipere.*